
 

 

CITTA’  METROPOLITANA DI NAPOLI 
AREA SCUOLE 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA  SCUOLE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
Oggetto:  Approvazione e pubblicazione Avviso pubblico per la ricerca di palestre e spazi esterni  

da destinare ad  attività ginnico sportive al servizio dei vari Istituti di Istruzione 
Superiore_a.s. 2021/2022_Annullamento e sostituzione dell’Avviso pubblico approvato 
con determinazione dirigenziale n. 7757 del 27.10.2021 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che 
 ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n.23, comma 3,  le Province provvedono  alla realizzazione, alla 

fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti 
e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d'arte, di 
conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di 
convitti e di istituzioni educative statali. 

 per effetto del comma 16, art.1 della legge 56/2014, dal 1° gennaio 2015, la Città Metropolitana 
di Napoli è subentrata alla Provincia di Napoli, succedendo ad essa in tutti i rapporti  attivi e 
passivi ed esercitandone le funzioni; 

 in virtù della succitata legge 23/96,  l’Amministrazione Metropolitana di Napoli è tenuta per legge 
ad assicurare alle scuole secondarie di II grado della provincia di Napoli spazi idonei per le 
svolgimento delle lezioni, comprese  le attività di educazione fisica;  

 nell’ambito del territorio provinciale di competenza di Città Metropolitana di Napoli non tutti gli 
edifici scolastici delle scuole secondarie di II grado sono dotati di palestre e/o spazi dove poter 
svolgere le attività di educazione fisica; 

 per la necessità di reperire palestre e/o spazi da adibire ad attività ginnica per gli alunni delle 
scuole di seguito indicate che occupano immobili privi di spazi dedicati, la Città Metropolitana di 
Napoli è tenuta pertanto alla pubblicazione di apposito avviso pubblico per la presentazione delle 
offerte mirante ad  individuare strutture idonee per gli istituti scolastici privi di spazi per la 
fruizione delle lezioni di attività motoria in orario curricolare 

 con determinazione dirigenziale n. 7757 del 27.10.2021 questa Direzione ha già provveduto ad 
approvare e pubblicare un Avviso Pubblico per la ricerca dei suddetti spazi individuando un elenco 
di Istituti in carenza, nelle more di ulteriori verifiche con le competenti Direzioni Tecniche  
dell’Ente sul persistere della necessità di tale fabbisogno 

 
Considerato che a seguito della suddetta verifica a mezzo consultazione della Direzione Tecnica 
competente avvenuta per le vie brevi è stato stilato un elenco aggiornato degli Istituti di 
competenza di Città Metropolitana di Napoli per i quali ancora permane la necessità del reperimento 
degli spazi di cui in oggetto, come di seguito indicato:  

 
 
 

Città Metropolitana di
Napoli.DETERMINAZIONI_DIRIGENZIALI.R.0007982.05-11-2021





 Istituto  Vittorio Veneto di Napoli;  
 Liceo Classico Tito Lucrezio Caro di Napoli;  
 Istituto S. Paolo di Sorrento; 
  Istituto Salvemini di Sorrento; 
 Istituto Plinio Seniore di Castellammare di Stabia; 
  Istituto Ferrari di Castellammare di Stabia;  
 Istituto Colombo di Torre del Greco sede centrale e succursale 
 Liceo Durante di Frattamaggiore (per la sola sede succursale) 
 

 
Ritenuto opportuno annullare e sostituire l’Avviso Pubblico approvato con d.d. n. 7757 del 27.10.2021 
di cui nella premessa del presente provvedimento a seguito delle avvenute modifiche dell’elenco degli 
istituti per i quali ancora persiste la necessità di reperimento degli spazi de quo 
 
Dato Atto che 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 co.1 della L. n.488/99, né accordi quadro 
aventi ad oggetto beni/ servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione, 
né tantomeno sono attivi bandi per la categoria merceologica oggetto dell’appalto sul M.E.P.A.; 

 gli alunni degli istituti di cui sopra, senza idonei spazi ginnici vedrebbero compresso il loro 
diritto allo studio, e che pertanto occorre procedere ad un nuovo bando per reperire tali 
spazi. 

Ritenuto necessario garantire ai predetti istituti il corretto svolgimento dell’intera attività 
didattica, comprensiva quindi anche dell’attività ginnica, in base alle necessità dei singoli istituti e per 
la durata di ciascun anno scolastico; 

Ritenuto, altresì, che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per i 
firmatari della presente determinazione, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza n.(L. 
190/2013 e D.lgs  33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62); 

Rilevato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs 267/2000. 

Visti 
- Il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 con il quale è stato approvato il T.U. delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 
- D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001; 
- Il vigente regolamento di Contabilità; 
- l’art.192 Dlgs 267/00  sulla competenza dirigenziale in materia contrattuale; 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 9  del 25.03.2021 di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2021   
   e del Bilancio pluriennale 2021/2023;  
- il decreto del Sindaco Metropolitano n° 260 del 16/06/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della  
   Direzione Amministrativa Scuole e Programmazione Scolastica al dott. Giuseppe De Angelis; 
- la delibera del Sindaco Metropolitano n. 113 del 23/06/2021 con la quale è stato ridefinito l’organigramma della Citta  
   Metropolitana di Napoli ed istituita la Direzione Amministrativa Scuole; 
- il decreto del Sindaco Metropolitano n° 306 del 16/07/2021 con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe De Angelis   
   l’incarico di Dirigente della Direzione Amministrativa Scuole esito della ridefinizione dell’organigramma di cui alla   
  deliberazione sindacale n. 113/2021; 
- le deliberazioni sindacale n. 132 del 22.07.2021 di Variazione di PEG e della loro numerazione a seguito della delibera di  
   Sindaco metropolitano n.113 del 23 giugno 2021 di ridefinizione dell'assetto organizzativo dell'ente 
- la determinazione dirigenziale n. 7757 del 27.10.2021 

 

 



DETERMINA 

 

Per le su esposte ragioni e considerazioni che si intendono qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1. approvare l’allegato Avviso, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

per individuare strutture/aree idonee all’insegnamento della ginnastica in orario curricolare, per 
l’a.s. 2021/22, per i seguenti istituti scolastici: 

 
 Istituto  Vittorio Veneto di Napoli;  
 Liceo Classico Tito Lucrezio Caro di Napoli;  
 Istituto S. Paolo di Sorrento; 
  Istituto Salvemini di Sorrento; 
 Istituto Plinio Seniore di Castellammare di Stabia; 
  Istituto Ferrari di Castellammare di Stabia;  
 Istituto Colombo di Torre del Greco sede centrale e succursale 
 Liceo Durante di Frattamaggiore (per la sola sede succursale) 

 
 

2. annullare il precedente Avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 7757 del 27.10.2021; 
 
3. stabilire che il presente Avviso sarà pubblicato per n. 7 giorni sul sito istituzionale della Città 

Metropolitana di Napoli www.cittametropolitana.na.it, nella sezione Avvisi Pubblici dell’Albo 
Pretorio, in sostituzione del precedente; 

 
4. stabilire che l’allegato avviso venga trasmesso alle Istituzioni Scolastiche interessate, 

chiedendone la pubblicazione sui rispettivi siti web fino al termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte; 

 
5. demandare a successiva determinazione dirigenziale la prenotazione dell’impegno delle somme 

necessarie  sui Bilanci 2021-2022 e l’approvazione dello schema di contratto che si andrà a 
stipulare; 

 
6. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/200 
 

                                                                                     Il Dirigente 
           dott. Giuseppe De Angelis 

              (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  
                                                                                              e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


